01
02
04
05
06
07
08

09
10
13
15

1
12
16
17

Receitas
Impostos directos
Impostos indirectos
Taxas, multas e outras penalidades
Rendimentos da propriedade
Transferéncias correntes
Venda de bens e servigos correntes
Outras receitas correntes

Municipio de Alcanena

Resumo do orcamento por Capitulo para 2026

Montante
3669678

550 444
45 904

10 182 859
1711 856
60 062

Total das Receitas Correntes:
Venda de bens de investimento
Transferéncias de capital
Outras receitas de capital
Reposicdes ndo abatidas nos pagamentos

16 220 803
34 473

36 054 497
10

18 492

Total das Receitas de Capital:

36 107 472

Total das Receitas Efetivas:

Activos financeiros

Passivos financeiros

Saldo da geréncia anterior
Operacgdes extra-orgamentais

52 328 275

4749 580

Total das Receitas nao Efetivas:

Total das Receitas:

4749 580

57 077 855

O ORGAO EXECUTIVO

01
02
03
04
05
06

07
08
1

09
10
12
17

Despesas
Despesas com o pessoal
Aquisicdo de bens e servigos
Juros e outros encargos
Transferéncias correntes
Subsidios

Outras despesas correntes

Montante
7 400 113
5705 829
303 788
1783 441
7 000
234 596

Total das Despesas Correntes:

Aquisicao de bens de capital
Transferéncias de capital
Outras despesas de capital

15434 767
40 653 496
523 727

0

Total das Despesas de Capital:

41177 223

Total das Despesas Efetivas:

Activos financeiros

Passivos financeiros
Operacgdes extra-orgamentais
Operacgdes extra-orgamentais

56 611 991

0
465 864

0

Total das Despesas Nao Efetivas:

Total das Despesas:

465 864

57 077 855

O ORGAO DELIBERATIVO

Emitido em: 09/12/2025 16:46

Maria Jodo Café Ferreira

Pag. 1/1



