

# Resumo do orçamento por Capítulo para 2026

Receitas	Montante	Despesas	Montante
01 Impostos directos	3 669 678	01 Despesas com o pessoal	7 400 113
02 Impostos indirectos		02 Aquisição de bens e serviços	5 705 829
04 Taxas, multas e outras penalidades	550 444	03 Juros e outros encargos	303 788
05 Rendimentos da propriedade	45 904	04 Transferências correntes	1 783 441
06 Transferências correntes	10 182 859	05 Subsídios	7 000
07 Venda de bens e serviços correntes	1 711 856	06 Outras despesas correntes	234 596
08 Outras receitas correntes	60 062		
	<b>Total das Receitas Correntes:</b>	<b>Total das Despesas Correntes:</b>	<b>15 434 767</b>
09 Venda de bens de investimento	34 473	07 Aquisição de bens de capital	40 653 496
10 Transferências de capital	36 054 497	08 Transferências de capital	523 727
13 Outras receitas de capital	10	11 Outras despesas de capital	0
15 Reposições não abatidas nos pagamentos	18 492		
	<b>Total das Receitas de Capital:</b>	<b>Total das Despesas de Capital:</b>	<b>41 177 223</b>
	<b>Total das Receitas Efetivas:</b>	<b>Total das Despesas Efetivas:</b>	<b>56 611 991</b>
11 Activos financeiros		09 Activos financeiros	0
12 Passivos financeiros	4 749 580	10 Passivos financeiros	465 864
16 Saldo da gerência anterior		12 Operações extra-orçamentais	
17 Operações extra-orçamentais		17 Operações extra-orçamentais	0
	<b>Total das Receitas não Efetivas:</b>	<b>Total das Despesas Não Efetivas:</b>	<b>465 864</b>
	<b>4 749 580</b>		
	<b>Total das Receitas:</b>	<b>Total das Despesas:</b>	<b>57 077 855</b>

O ORGÃO EXECUTIVO

Em ..... de ..... de .....

O ORGÃO DELIBERATIVO

Em ..... de ..... de .....